PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI SCIENZE
DELLA TFORMAZIONE SETTORE CONCORSUALE 14/C1 SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE SPS/07 ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

VERBALE DELLA SECONDA SEDUTA

1l giorno 7 marzo 2018 alle ore 18,00 ha luogo la seconda riunione della Commissione giudicatrice
della procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione della produzione scientifica, delle
pubblicazioni, dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati.

La stessa si svolge per via telematica, come consentito dall’art. 8, comma 2, del Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate, emanato con D.R. n. 3624 del 28.10.2016.

La Commissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta ¢ valida.

Preliminarmente, i componenti della Commissione prendono visione dell’elenco dei candidati
ammessi e dichiarano che non sussistono situazioni di incompatibilita tra sé o con i concorrenti, ai sensi
degli artt. 51 e 52 del codice di procedura civile.

I lavori della Commizssione si svolgono mediante accesso al sistema denomunato “concorsi online” -
pre-tisposto dall’ Amministrazione: ogni commissaric accede, con proprie ¢redenziali, alla domanda, al
curriculum, alle pubblicazioni scientifiche e a tutta la documentazione presentata dai candidati .

La Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta, inizia la valutazione,
sempre con le modalita sopra indicate, della produzione scientifica, delle pubblicazioni, dell’attivita didattica
e dei titoli dei candidati, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

La seduta ¢ tolta alle ore 19.00 e la Commissione si aggfoma alle ore 9,30 del giorno 12 marzo per la
prosecuzione della valutazione dei candidati.

Letto, approvato ¢ sottoscritto seduta stante



PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI SCIENZE
DELLA FORMAZIONE SETTORE CONCORSUALE 14/C1 SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE SPS/07 ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

“Il sottoscritto/a Prof. Paolo Zurla nato a Bologna il 13/02/1950

componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un
professore di seconda fascia presso I’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Scienze della
Formazione settore concorsuale 14/C1 settore scientifico disciplinare SPS/07 dichiara con la presente di
aver partecipato, per via telematica, alla seconda riunione in data odierna relativa alla procedura sopra
indicata e di concordare con il verbale a firma del Prof. Mauro Palumbo, presidente della Commissione
giudicatrice, che sard presentato agli Uffici dell’ Ateneo di Genova, per i provvedimenti di competenza.”

DATA 07/03/2018
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PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI SCIENZE
DELLA FORMAZIONE SETTORE CONCORSUALE 14/C1 SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE SPS/07 ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

“]1 sottoscritto Prof. Renato Grimaldi nato a Cossano Belbo (CN) il 13/06/51

componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un
professore di seconda fascia presso 1’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Scienze della
Formazione settore concorsuale 14/C1 settore scientifico disciplinare SPS/07 dichiara con la presente di
aver partecipato, per via telematica, alla seconda riunione in data odierna relativa alla procedura sopra
indicata e di concordare con il verbale a firma del Prof. Mauro Palumbo, presidente della Commissione
giudicatrice, che sara presentato agli Uffici dell’Ateneo di Genova, per i provvedimenti di competenza.”

DATA 07/03/2018

Renato Grimaldi
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PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI SCIENZE
DILLA' FORMAZIONE SETTORE CONCORSUALE '14/C1 SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE SPS/07 ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

VERBALE DELLA TERZA SEDUTA

Il giorno 12 marzo 2018 alle ore 9,30 ha luogo la terza riunione della Commissione giudicatrice della
procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione della produzione scientifica, delle pubblicazioni,
del’attivita didattica e dei titoli dei candidati.

La stessa si svolge per via telematica, come consentito dall’art. 8, comma 2, del Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate, emanato con D.R. n. 3624 del 28.10.2016.

La Commissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta ¢ valida.

[ lavori della Commissione si svolgono mediante accesso al sistema denominato “concorsi online”
predisposto dall’ Amministrazione: ogni commissario accede, con .proprie-cradenziali, aila domanda. al

curriculum, alle pubblicazioni scientifiche e a tuita la documentazione presentata dai candidati .

La Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta, prosegue la valutazione
iniziata nella seduta del 7 marzo, sempre con le modalita sopra indicate; della produzione scientifica, delle
pubblicazioni, dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

Dopo attenta analisi, la Commissione formula, per ciascun candidato. un giudizio collegiale di cui
all’allegato “A” che fa parte integrante del presente verbale.

La seduta ¢ tolta alle ore 18,40 e la Commissione si aggiorna alle ore 9,00 del giorno 20 marzo 2018
per la valutazione comparativa dei candidati, sulla base dei giudizi collegiali espressi. e per I’indicazione del
candidato selezionato per il proseguimento della procedura.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante



ALL. A

Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sulle pubblicazioni, sull’attivitd didattica e sui
titoli dei candidati:

Candidato: BECCARIA Franes

Giudizio:

a)

b)

2)

1) Sulla produzione scientifica evidenziata nel curriculum, la candidata presenta: tre
monografie, di cui una a firma unica; tre curatele ¢ una co-curatela; 26 saggi in volumi, di-
cui 18 in collaborazione, 8 in lingua inglese; 42 articoli in riviste peer reviewed, di cui 9
a firma unica, 38 in lingua inglese; altri 35 articoli su riviste, di cui 8 a firma unica, 2 in
inglese; altri 18 lavori individuabili come rapporti di ricerca e deliverable prodotti
nell’ambito di progeiti finanziati o commesse di ricerca. Complessivamente sono indicati

128 lavori a partire dal 1994.

congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche
interdisciplinari ad esso pertinenti;

La congruznza con le tematiche & circoscritta alla sociciogia de'le salute, dal momento
che la maggior parte dei lavori concerrono il tema delle dipendenze, del mercato e .
consumo di sostanze, del consumo di alcol e della percezione del rischio tra i giovani, la
cultura, tradizione e socializzazione al bere, gli stili e i mutamenti nel consumo di alcol
anche in relazione alle differenze di genere, le dimensioni culturali, sociali e rituali del
consumo di alcol, I'uso e I’abuso di alcol e il binge drinking anche in relazione al ruolo
dei media e della comunicazione pubblicitaria e alla percezione degli addicr. Alcuni lavori
affrontano il tema delle politiche di contrasto alle droghe, alle dipendenze e alla alcol-
dipendenza e le policy per la prevenzione, in particolare anche con riguardo al ruolo dei

media.

consistenza complessiva e qualita della produzione stessa ,
La produzione ¢ consistente (128 i lavori dichiarati) e continuativa nel tempo, dal 1994 ad
oggi. Sono pari a 98 i lavori in collaborazione; I'apporto individuale nei numerosi lavori
in collaborazione non & sempre chiaramente individuabile.

collocazione editoriale dei prodotti scientifici.
La collocazione editoriale & buona.

Sulle pubblicazioni: ‘
La candidata presenta 15 pubblicazioni, di cui 12 articoli, uno in italiano a firma singola,

due in inglese a firma singola ¢ 9 in inglese a firma multipla; un capitolo di libro in lingua
italiana a firma singola e due capitoli in inglese con altri autori.

Pressoché per intero la produzione della candidata si concentra sul tema dell’alcolismo, in
particolare giovanile, con incursioni sia sui diversi stereotipi di genere riguardo
all’alcolismo, sia sulle modalita con cui questo viene considerato e comunicato dai diretti
interessati e dai media, vecchi o nuovi che siano (si veda ad es. Beccaria, F., Rolando, S.,
Torronen, J., & Scavarda, A. (2017). From housekeeper to status-oriented consumer and
hyper-sexual imagery: images of alcohol targeted to Italian women from the 1960s to the
2000s. Feminist Media Studies, 1-28, ovvero Beccaria F., Rolando S., Hellman M., Bujalski
M., Lemmens P. (2015), From criminals to celebrities: Perceptions of “the addict” in the
print press from four European countries. Substance Use and Misuse, 50(4): 439-453, o
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b)

c)

d)

ancora, per quel che riguarda YouTube, S. Rolando, G. Taddeo & F. Beccaria (2015): New
media and old stereotypes. Images and discourses about drunk women and men on
YouTube, Journal of Gender Studies.

Anche I'iniziazione all’alcol, le diverse culture del bere e 1a loro evoluzione nel tempo sono
oggetto di analisi e di ricerche empiriche, a livello sia nazionale che internazionale (es.
Rolando, S., & Beccaria, F. (2018). Young people and drinking in Italy: the good side of
familism. Journal of Modern Italian Studies, 23(1), 93-107; Beccaria, F., Rolando, S.
(2016). The more you know, the better you drink: The new drinking culture in Italian wine
production areas. Drugs: Education, Prevention and Policy, 23(4):293-301. O ancora
Rolando S., Beccaria F., Tigerstedt C., Térronen J. (2012), “First drink: what does it mean?
The alcohol socialization process in different drinking cultures”, Drugs: Education,
Prevention & Policy, 19 (3):201-212.).

Altri contributi sono legati all’analisi delle politiche di prevenzione e ai loro esiti, es.
Beccaria F. (2014), Droghe e alcol: gli esiti degli interventi di prevenzione. In Bignamini
E., Andreatta D., Cammarata L.M., Carnino C., Faro G., Ferrari L., Gatti R., Manassero P..
Somaini L., Teta E. (a cura di) Outcome nelle dipendenze. Esiti della patologia, esiti del
trattamento. Milano: CE.R.CO Edizioni. pp. 122-144, oppure Beccaria £. (2015). Evidence
and alcohol policy: lessons from the italian cas<. Contemporary Social Science, 10(2): 212- -
220)

Nei suoi lavori la candidata privilegia 1’uso di tecniche qualitative, avvalendosi di un’ampia
e differenziata gamma, dalle interviste in profondita ai focus group all’analisi della stampa
e dei video.

congruenza con le tematiche del settore scnennﬁco disciplinare o con tematiche
interdisciplinari ad esso pertinenti; :

La congruenza ¢ buona, anche se concerne una parte molto specifica dell’ambito coperto
dal settore concorsuale: Una certa attenzione viene prestata peraltro agli aspetti
comunicativi e alla sociologia di genere. La candidata, come detio sopra, si concenira
infatti sul tema dell’alcoolismo ¢ delle politiche correlate alla sua prevenzione, con
qualche incursione nel tema pit ampio delle dipendenze.

apporto individuale nei lavori in collaborazione;

definito grazie alle autocertificazioni, in alcuni casi € piti consistente di quello dei coautori
consistenza complessiva e qualitd della produzione stessa, valutata all’interno del
panorama internazionale della ricerca, sulla base dell’originalita e del rigore
metodologico:

La produzione scientifica ¢ di alta qualita in rapporto alla tematica affrontata, molto
specifica, in ordine alla quale la candidata padroneggia la letteratura internazionale e
utilizza diversi strumenti di ricerca, dimostrandosi particolarmente attenta alle questioni
metodologiche. Si sottolinea tuttavia la limitazione ad una tematica specifica, in rapporto
alle declaratorie del SSD. ’

collocazione editoriale dei prodotti scientifici.

Buona la collocazione editoriale



3) SulVattivita didattica:

a) numero e caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e-continuita della tenuta degli stessi;
dal 2001 ad oggi la candidata ¢ stata docente di “Sociologia della salute™ come professore
a contratto nell’ambito del corso di laurea in Scienze Infermieristiche prima presso la
Facolta di Medicina e Chirurgia dell’Universita di Torino (fino al 2009) successivamente
presso la Scuola di Medicina di Orbassano dell’Universita di Torino.

b) altre attivita didattiche svolte a livello universitario, debitamente documentate
la candidata ha svolto attivita di docenza in sociologia nell’ambito del master europeo

EMDAS (Universita del Piemonte Orientale) dal 2010 al 2015 e nel 2017 e sul tema alcol
nell’ambito di un master online di UNITELMA Sapienza su “Le tossicodipendenze in una
prospettiva multidisciplinare”.

4) Sui titoli:

@) responsabiliti scientifica per progetti di ricerca internazionali e nagionali, ammessi ai
JSinanziamenio sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;
Indica la responsabilita scientifica di numerosi progetti (vedi progetti EPPIC / ALAMA /
ALICE-RAP / AMPHORA) ¢ dal CV si desume che abbia coordinato I"attivita di ricerca
svolta come partner italiano del progetto, ma NON necessariamente che abbia avuto la
responsabilita scientifica dell’intero progetto di ricerca, mentre sul sito del progetto
BAONPS ¢ indicata come “leading partner della ricerca” (Justice-Programme EU — 2015-
17). Le tematiche dei progetti-sono centrate su temi- di prevenzione della salute, con
particolare riferimento a droghe ed alcool presso i giovani.

b) direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie ¢ trattati di riconosciuto prestigio, cura

di volumi;

¢) partecipazione a comitati di direzione e editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie

e trattati di riconosciuto prestigio;

d) attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenet, istituti di ricerca e aziende,

esteri e internazionali, di alta qualificazione;

¢) direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione:

f) partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di relatore;
la candidata in qualita di esperta sul tema & stata invitata nell’ambito della IV conferenza
“on Drugs & Young People” Randwick - Australia (24-26 maggio 2006) e
successivamente ad altri tre eventi nelle citta principali del paese dalla New Zealand Drug
Foundation.

g) partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche aventi prestigio nel

settore; :
La candidata dal 2011 al 2013 ¢ stata presidente della Ketti] Bruun Society for Social and

Epidemiological Research on Alcohol ed & membro del Scientific Advisory Board of
Nordic Studies on Alcohol and Drugs



h) conseguimento di premi e riconoscimenti per I’attivita scientifica;

La candidata ha conseguito nel 2016 insieme ad Avalon de Bruijin ¢ colleghi un premio
per lo studio “European Longitudinal research on alcohol marketing exposure and alcohol
use” :

1) attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura, universitd, accademie ed enti di
ricerca, pubblici e privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale;
n) eventuale attivita accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio:
0) organizzazione di congressi e convegni nazionali e internazionali in qualitd di
presidente del comitato organizzatore locale o membro del comitato scientifico.
La candidata ¢ stata chair del Local Organizing Commettee del 40° Simposio
internazionale della Kettil Bruun Society presso il Campus Luigi Einaudi dell’Universita

degli Studi di Torino.

Candidate: Perino Annamaria
Giudizis:
1) Sulla produzione scientifica evidenziatz unel curriculum,

la candidata presenta: due monografie (una in corso di pubblicazione), di cui una a firma

unica; cinque co-curatele; 43 saggi in volumi (1 paper sito ESPANET e 1 contributo in
atti di convegno in lingua inglese), di cui 30 a firma unica; 16 articoli in riviste di cui 10
a firma unica, tutti in lingua italiana. Complessivamente sono indicati 66 lavori a partire
dal 2000. Molti di questi constano tuttavia di poche pagine.

a) congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche

interdisciplinari ad esso pertinenti;

la produzione ¢ congruente con il settore scientifico disciplinare, centrata quasi
esclusivamente sul servizio sociale e su alcuni temi specifici della sociologia della salute.
In particolare: I'integrazione socio-sanitaria anche declinata rispetto alle professioni
sociali, al ruolo del non profit e alla formazione per il servizio sociale; la pianificazione
socio-sanitaria, la prevenzione e i piani di salute anche con riferimento alla
programmazione partecipata; la normativa, l'assetto organizzativo gestionale, il
management dei servizi sociali e socio-sanitari ¢ i modelli di gestione emergenti; il
servizio sociale in diversi ambiti problematici e contesti (dipendenze, disabilita, eta
anziana, minori e famiglie, settore penitenziario. continuitd assistenziale, ’infanzia
abusata). Riguardo alla sociologia della salute, in particolare: il fine vita e le cure
palliative, I’invecchiamento attivo, le malattie cronico-degenerative e attivita motoria, il
ruolo del sociologo nella salute, la valorizzazione sociale delle medicine non
convenzionall.

b) consistenza complessiva e qualita della produzione stessa
La produzione ¢ consistente (66 i lavori dichiarati) e continuativa nel tempo, dal 2000 ad
0ggi, anche se come detto molti contributi sono di modesta entita quantitativa. Sono pari
a 25 i lavori in collaborazione.

¢) collocazione editoriale dei prodotti scientifici. _ 4
La collocazione editoriale & buona in riferimento allo specifico ambito del servizio sociale.
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2) Sulle pubblicazioni:

d)

La candidata presenta 15 pubblicazioni, di cui una monografia in italiano a firma singola,
sette articoli in rivista tutti in italiano, di cui quattro cofirmati, sei capitoli in volume, in
italiano, di cui due cofirmati, un contributo cofirmato in inglese apparso nei proceedings di
un Convegno internazionale. '

Buona parte dei contributi riguarda il lavoro dell’assistente sociale, a partire- dalla
monografia del 2010, Il Servizio Sociale. Strumenti, attori e metodi, Milano:Franco Angeli,
con attenzione sia alle professioni concorrenti (es. Integrazione socio-sanitaria e professioni
sociali. Quale ruolo per il sociologo? Quale per I'assistente sociale?. CAMBIO, vol. Anno
IV, p. 121-137, 2014), sia ai soggetti cui il servizio sociale si rivolge, quali I’infanzia
abusata, gli anziani, gli adolescenti, i migranti. Esempi nell’ordine: 1.’infanzia abusata.
Metodologie e politiche di intervento, in R. Serra (a cura di), Fiori di campus, Franco

‘Angeli, Milano, 2013; Diritto di invecchiare in buona salute: chimera o possibilita?

Invecchiamento attivo in Trentino, Welfare oggi, 4/2017, pp. 49-55, con D. Fraccaro; La
Transnational care di adolescenti con malattie rare. Riflessioni sull’avvio di un progetto
sperimentale realizzato presso 1’Ospedale Infantile Regina Margherita di Torino, Rivista
CAMBIG, iI1, 5, 2013 con N. Braida; Quale inclusione per ie persone migranti? Due buone
prassi in trentino, Welfare Oggi, 2/2017, pp 48-53.

Un paio di contributi riguardano il ruolo del sociologo, in connessione con I’attivita svolta
dalla candidata come Segretaria dell’AIS (Verso la certificazione delle professione
sociologica. SOCIOLOGIA ITALIANA, vol. 4, p. 125-135, 2014; 11 sociologo ¢ la salute,
in Perino A., Savonardo L. (a cura di), Sociologia Professioni e mondo del lavoro, EGEA,
Milano, 2015. _ . :

I contributi esaminati sono tutti riconducibili quindi al settore concorsuale e specificamente
all’area dei metodi, modelli e tecniche del servizio sociale e, in seconda battuta. alle
politiche sociali. Hanno carattere manualistico o descrittivo, spaziando con ricerche

-empiriche locali o con riflessioni teoriche sui diversi ambiti di lavoro dell’assistente sociale

e in taluni casi del sociologo, spesso nella consapevole prospettiva dell’integrazione socio
sanitaria.

congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche
interdisciplinari ad esso pertinenti;

La congruenza & piena, ancorché limitata all’area del servizio sociale, con alcune
rapsodiche incursioni nell’ambito della sociologia della salute.

apporto individuale nei lavori in collaborazione;

“sempre riconoscibile e di pari dignita del coautore o coautrice

consistenza complessiva e qualitd della produzione stessa, valutata all’interno del
panorama internazionale della ricerca, sulla base dell’originalita e del rigore
metodologico; '

La consistenza della produzione & relativamente modesta, dal momento che sono stati
presentati diversi contributi di poche pagine ¢ a firma congiunta con altri autori; la qualita
¢ buona, al pari dell’atienzione prestata alla ricerca empirica, fortemente segnata dalla
settorialitd delle tematiche affrontate dalla candidata. -

collocazione editoriale dei prodotti scientifici.



Collocazione buona, riferibile alle riviste e agli editori che operano specificamente

- nell’ambito del servizio sociale.

b)

4)

a)

Suil’ attivita didattica:

numero e caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;

- presso ['Universita degli Studi di Trento nel Corso di Laurea in Servizio Sociale negli
AA.AA. 2003-04 e 2004-05 docente a contratto di “Metodi e tecniche del Servizio
Sociale” (moduli A-B-C), poi dall’A.A. 2005-06 al 2015-16 docente del corso “Metodi e
tecniche del Servizio Sociale I” (c.a. 12 CFU), nel 2016-17 “Metodi e tecniche del

~ Servizio Sociale II” (c.a. 12 CFU), nel 2017-18 “Modelli di organizzazione del servizio

sociale” (6 CFU); nel Corso di Laurea Magistrale in Metodologia e Organizzazione del
Servizio Sociale negli AA.AA. 2002-03 e 2004-05 docente a contratto di “Metodologia
del servizio sociale” (modulo E poi D-E), poi dall’A.A. 2005-06 al 2011-12 docente del
corso “Metodologia del Servizio Sociale” (c.a. 12 CFU): nel Corso di Laurea Magistrale
in Metodologia, Organizzazione e Valutazione dei Servizi Sociali, dall’A.A. 2012-13 al
2014-15 deente del corso “Metodologia del lavoro nei servizrsocizli” (6 CFU), dall’ A.A.
2015-16 ad oggi docente del corso “Metodi e tecniche del lavoro nei servizi sociali” (c.a.
6 CFU); .

- presso [ 'Universita degli Studi della Magna Grecia - Catanzaro nel Corso di Laurea
triennale in Servizio Sociale negli AA.AA. 2010-11 e 2011-12 incarico di docenza
interateneo per il corso “Metodologia e tecniche del Servizio Sociale” (12 CFU); nel Corso
di Laurea Specialistica/Magistrale in Scienze del Servizio Sociale negli AA.AA. dal 2004-
05 al 2009-10 incarico di docenza interateneo per il corso “Fondamenti di Servizio
Sociale” (5.5 CFU) e dal 2006-07 al 2009-10 per il corso “Metodi e Tecniche Avanzate
di Servizio Sociale” (5,5 CFU). Nel 2005-06 anche per il corso Prm01p1 metodi e
tecniche del Servizio Sociale™

- presso ['Universiia degli Studi di Bologna (Forli), Corso di Laurea in Sociologia del
Terziario Avanzato, nell’A.A. 2002-03 docente a contratto di “Metodologia delle Smenze

~Sociali”

delle altre attivita didattiche svolte a livello universitario, debitamente documentate

la candidata ha svolto 4 attivita di docenza in master universitari (Trento, Salerno)

Sui titoli:

responsabilita scientifica per progetti di ricerca internazionali ¢ nazionali, ammessi al
finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;

b) direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie ¢ trattati di riconosciuto prestigio,
cura di volumi;

\

Da giugno 2016 la candidata ¢ Direttore della Collana “Epion — Il lavoro
interprofessionale per la cura della persona™ edizioni Tangram, Trento

¢) partecipazione a comitati di direzione ¢ editoriali di riviste, collane editoriali,
enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio; R



la candidata ¢ membro dei seguenti Comitati scientifici o editoriali: Collana “OPEN
SOCIOLOGY?™, FrancoAngeli (da ottobre 2017); rivista “#Sociologie” Rubettino Editore
(da febbraio 2016); Rivista “Italian Sociological Review” Univ. Verona (da marzo 2013);
Rivista “Sicurezza e Scienze Sociali” FrancoAngeli (da febbraio 2013); Sezione
“Manualistica, Didattica, Divulgazione” della Collana “Laboratorio Sociologico”,
FrancoAngeli (dal 2010).

d) attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei, istituti di ricerca e aziende,

esterl e internazionali, di alta qualificazione;

e) direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione;

J) partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualite di relatore;
Indica la partecipazione a 9 congressi e convegni nazionali e 1 internazionale e il ruolo di
chair in alcune sessioni di seminari e convegni.

8) partecipazione ad accademie, societq professionali o scientifiche aventi prestigio nel
setiore;
Dal 2010 al 2016 ¢ stata membro del Consiglio Direttivo dell’Associazione Italiana di
Sociologi; (AIS). Dal giugno 2015 la candidata & vicepresidente delle Societa Italiana di
Sociologia della Salute (SISS) in cui dal 2008 al 2012 & stata membro del Consiglio
Direttivo.

h) conseguimento di premi e riconoscimenti per I’attivita scientifica;

1) attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura, universita, accademie ed enti di

ricerca, pubblici e privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale:

n) eventuale attivita accademico istituzionale di responsabilita e/o di ser vizio;
La candidata ha partecipato nel 2014 ¢ nel 2017 -alle Commissioni d’esame per
I"abilitazione degli Assistenti sociali presso 1'Universita di Trento dove, dal 2006 al 2010
ha coordinato la Commissione tirocini del corso di laurea in Servizio Sociale e da
novembre 2012 a ottobre 2015 ¢ stata referente dei rapporti con la Stampa locale per il
Dipartimento di Sociologia e ricerca sociale; dal 2014 al luglio 2017 ¢ stata responsabile
del programma Joint European Master in Cooperative Local Development con partner

ungari, sloveni e tedeschi

o) organizzazione di congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di presidente
del comitato organizzatore locale o membro del comitato scientifico.
La candidata indica il proprio contributo all’organizzazione di 2 Convegni Nazionali AIS
e 'organizzazione del VII Convegno Nazionale SISS.

Candidatoe: Poggio Teresio

Giudizio:
1. Sulla produzione scientifica evidenziata nel curriculum,
il candidato presenta: una monografia in collaborazione; due co-curatele in lingua inglese
e una in corso di pubblicazione nel 2018; 12 articoli in riviste scientifiche (11 con peer-
review), di cui 7 in collaborazione, 6 in lingua inglese, uno in lingua spagnola; 2
recensioni, di cui una in lingua inglese: 9 saggi in volumi, di cui 6 a firma unica, 5 in
lingua inglese; 17 rapporti di ricerca e paper, di cui 13 pubblicati, di cui 8 in lingua inglese.
Complessivamente sono indicati 39 lavori pubblicati a partire dal 2002.




a)

b)

congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche
interdisciplinari ad esso pertinenti; '
la produzione ¢ parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare e molto
centrata su alcuni temi specifici, in particolare: il social housing dopo la crisi finanziaria
globale; le survey telefoniche in Italia, le survey su dispositivi mobili e conseguente errore
di copertura: sistema abitativo italiano e disuguaglianze; relazione tra proprieta della casa
¢ altre dimensioni del welfare in Ttalia; social housing in Italia e in Europa, dimensioni
delle disuguaglianze abitative; politiche per [affitto e loro effetti; trasmissione
intergenerazionale della proprieta della casa e della ricchezza abitativa e riproduzione del
regime di welfare familista: poverta redditi e consumi familiari; analisi secondarie di dati
quantitativi; i servizi socio-educativi per la prima infanzia a Trento, le condizioni abitative
a Trento: 1 trasferimenti alle famiglie in affitto in Italia. le condizioni abitative delle
famiglie italiane.

consistenza complessiva e qualita della produzione stessa

La produzione ¢ abbastanza consistente (39 i lavori pubblicati dichiarati) e continuativa
nel tempo, dal 2002 ad oggi, anche se con un picco nel 2012. Sono pari a 22 i lavori in
collaborazione: non € sempre chiaramente individuabile il contributo nei numerosi lavori
in collaboraziorie." - ‘ .

collocazione editoriale dei prodotti scientifici.
La collocazione editoriale & buona.

2) Sulle pubblicazioni

Il candidato presenta, ai fini della procedura, 15 pubblicazioni, di cui 7 articoli su rivista,
di cui due a firma singola e cinque con altri autori; di questi quattro contributi sono in
lingua inglese; 7 capitoli di libri, dei quali tre con altri autori e in lingua straniera, quattro
a firma unica di cui tre in lingua straniera, una monografia con altri autori in lingua
italiana. :

I contributi proposti si concentrano su due tematiche; la prima & costituita dai lavori
riconducibili alla metodologia della ricerca sociale, con una spiccata atienzione alla
dimensione quantitativa, come accade per il contributo sull’analisi secondaria (“L’analisi
secondaria di dati quantitativi: Opportunita, problemi, fonti”. In LaboR, Le ricerche di
Petronilla. Una guida alle fonti statistiche per 'analisi secondaria nella ricerca sociale.
Quaderni del Dipartimento n. 38. Trento, Universitd di Trento - Dipartimento di
Sociologia e ricerca sociale, pp. 11-26, 2007) e due ulteriori contributi, in cui affronta un
tema rilevante per le survey telefoniche, costituito dalla diffusione di persone che hanno
solo utenze cellulari e dei relativi problemi di campionamento e di mancate risposte
(“Survey participation via mobile devices in a probability-based online-panel: Prevalence,
determinants, and implications for nonresponse”. In Survey Practice, 2015, 8(2): 1-7,
20135, con altri autori e soprattutto il contributo del 2004, “Espansione della telefonia
mobile ed errore di copertura nelle inchieste telefoniche”. In Polis, 18(3): 477-506, con
M. Callegaro, in cui emerge una buona competenza statistica).

La maggiore quantita di contributi riguarda tuttavia il tema dell”abitazione, declinato sia in
termini di relazione tra la proprieta dell’abitazione e disuguaglianze sociali, argomento che
coltiva in diversi contributi, tra i quali si segnala “Home ownership and social inequality in
Italy”. In K. Kurz e H. P. Blossfeld (eds.), Home Ownership and Social Inequality in
Comparative Perspective. Stanford: Stanford University Press, 187-232, 2004, con F.
Bernardi, ovvero il piu recente (2012) “Housing policy toward the rental sector in Italy: a
distributive assessment”. In Housing Studies, 27(5): 563-581. Questa parte della produzione
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b)

c)

d)

scientifica del candidato pud esser considerata a cavaliere con il Settore Concorsuale 14/D1
ed evidenzia in molti contributi la prevalenza di impianti concettuali di pertinenza della
sociologia dei processi economici (es. “Le principali dimensioni della disuguaglianza
abitativa”. In A. Brandolini, C. Saraceno e A. Schizzerotto (a cura di), Dimensioni della
disuguaglianza in ltalia: poverta, abitazione, salute. Bologna: il Mulino, pp. 273-292,
2009).

Il tema delle disuguaglianze connesse alla proprieta dell’abitazione viene analizzato anche
in relazione agli effetti sul sistema di welfare (“The housing pillar of the Mediterranean
welfare regime: relations between home ownership and other dimensions of welfare in
Italy”. In R. Ronald e M. Elsinga (a cura di), Beyond Home Ownership. Housing, welfare
and society. London e New York: Routledge, pp. 51-67, 2012) e, pil recentemente, in
rapporto al tema del social housing, che rientra a pieno titolo nell’ambito delle politiche
sociali, di pertinenza del Settore concorsuale in oggetto, al pari del contributo con altri
autori dal titolo Crescere a Trento. Indagine sui servizi socioeducativi per la prima infanzia
(Quaderni del Dipartimento n. 61. Trento, Universita di Trento - Dipartimento di Sociologia
e ricerca sociale) del 2012. Una ricerca descrittiva con grande attenzione all’impianto

metodologico.

congruenza con l= tematiche del settore scientifico disciplinarc o con tematiche
interdisciplinari ad esso pertinenti;

la congruenza ¢ parziale, in quanto i temi e gli approcci di molti contributi, in particolare
di quelli relativi all’influenza della proprieta della casa sulla struttura e sulla dinamica
delle disuguaglianze, appaiono di pertinenza della sociologia dei processi economici
apporto individuale nei lavori in collaborazione;

non sempre definito in modo esplicito

consistenza complessiva e qualita della produzione stessa, valutata all’interno del
panorama internazionale della ricerca, sulla base dell’originalita e del rigore
metodologico; '

La consistenza complessiva della produzione appare concentrata attorno all’anno 2012,
con minore produttivita precedente e successiva. Nel complesso si tratta di produzione di
buona qualita, caratterizzata da chiarezza argomentativa e rigore metodologico,
completezza dell’apparato bibliografico. Relativa [ originalita, che concerne soprattutio
analisi della proprieta della casa in relazione alle disuguaglianze sociali, limitata la
gamma di temi affrontati nella produzione esaminata, prevale in diverse occasioni il taglio
descrittivo, apprezzabile la sensibilita ai temi metodologici.

collocazione editoriale dei prodotti scientifici.

La collocazione dei prodotti & buona, con una forte proiezione internazionale.

3) SulPattivita didattica:

numero e caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;
docente presso la Libera Universita di Bolzano nel Corso di Laurea in Gestione del
Turismo, dello Sport e degli Eventi, Facolta di Economia, dall’A.A. 2012-13 al 2015-16
docente del corso Empmcal Methods in \/Ianag,ement (36 ore - 6 CFU, in lingua
inglese); dall’A.A. 201213 al 2015-16 docente del corso “Gestione internazionale dello
sport e degli eventi” (36 ore - 6 CFU).

[ corsi tenuti sono di pertinenza di altri settori concorsuali e scientifico disciplinari.
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d) altre attivitd didattiche svolte a livello universitario. debitamente documentate

il candidato ha svolto 3 corsi brevi nell’ambito del Dottorato in Sociologia e ricerca
Sociale dell’Universita di Trento e 3 corsi lunghi (32 ore) nell’ambito del Corso di
dottorato in Management and Economics on Organizational and Institutional Outliers
presso la Libera Universita di Bolzano. Indica inoltre 5 docenze tenute nell’ambito di
seminari formativi e 2 seminari.

La pertinenza con il settore concorsuale ¢ limitata ad alcuni di questi.

4) Sui titoli dei candidati

a) responsabilita scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al
Sinanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;
Il candidato ¢ stato principal investigator e coordinatore del progetto RESHAPE. del
progetto MOBQUAL, del progetto Self-administered mobile survey methodology (in
qualita di RTD-A) e co-coordinatore (con C. Saraceno) di un team di ricerca nell’ambito
del progetio EQUALSOC (EU FP6). ~ : :
I progetti sono solo parzialmente conferenti con il scttore concorsuale.

b) direzione di riviste, collane ed1to11a11 enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio, cura
di volumi;
c) partecipazione a comitati di direzione e editoriali di riviste, collane edttorlall, enciclopedie
e trattati di riconosciuto prestigio;

11 candidato ¢ membro del comitato editoriale di Elgar Land and Housing Law and Policy

series (Edward Elgar)

d) attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei, istituti di ucerca e aziende,
esteri e internazionali; di alta qualificazione;
¢) direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione;

J) partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di relatore;
Indica 2 inviti come keynote speaker in conferenze internazionali, 5 inviti come relatore a
conferenze 20 presentazioni a conferenze con peer review dei contributi, in aggiunta a
workshop e seminari gia considerati al punto 3, b)

g) partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche aventi prestigio nel

setfore;

E” membro di Eumpean Network for Housing Research (ENHR), ESPA-NET Ital
European Survey Research Association (ESRA)

h) conseguimento di premi e riconoscimenti per 1" attivita scientifica;

!) attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura, universita, accademie ed enti di

ricerca, pubblici e privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale;

Il candidato ¢ stato collaboratore per attivita di ricerca della Libera Universita di Bolzano,
dell’Universita di Modena e Reggio Emilia e della Fondazione Ermanno Gorrieri

n) eventuale attivita accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio;

0) organizzazione di congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di presidente

del comitato organizzatore locale o membro del comitato scientifico.

Il candidato ha contribuito all’organizzazione di 2 workshop internazionali. di una

conferenza ed ¢ stato membro del comitato scientifico di un simposio
-



ALTRI TITOLI

Il candidato segnala anche attivita di consulenza ad hoc (pro bono) per organizzazioni no-
profit, sindacati, Ministero per la Famiglia in materia di politica sociale e politica per la
casa, e I’incarico come Membro esperto del Comitato per la programmazione sociale della
Provincia Autonoma di Trento su designazione delle OOSS dal 2010-al 2012.

Candidato: STEFANQO POLI

Giudizio:
1) Sulla produzione scientifica evidenziata nel eurriculum:

a)

b)

2)

il candidato presenta due monografie-a firma unica; 14 articoli su rivista, di cui 9 a firma
unica e sei in lingua inglese; 24 capitoli in volume, di cui 17 a firma unica e uno in lingua
inglese; tre curatele di cui una in lingua inglese, a partire dal 2004, per un totale di 43
lavori.

congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche
interdisciplinari ad esso pertinenti;

La congruenza con le tematiche & rilevante ¢ pressoché completa, dal momen:© che gran
parte dei lavori concernono la metodologia della ricerca sociale, le politiche sociali e in
particolare le disuguaglianze sociali e le problematiche legate alle fragilita sociali e agli
anziani, I’evoluzione della struttura socio economica locale, le transizioni giovanili scuola-

lavoro.
consistenza complessiva della produzione stessa;

La produzione ¢ consistente (43 i lavori dichiarati) e continuativa nel tempo, dal 2004 ad
oggi . ,

collocazione editoriale dei prodotti scientifici.

La collocazione editoriale & buona, con diversi articoli in riviste di fascia A.

Sulle pubblicazioni presentate ai fini della procedura:
I candidato presenta, ai fini della procedura selettiva, 15 pubblicazioni, di cui due

monografie in .lingua italiana, a firma singola, 9 articoli in rivista, di cui tre in lingua inglese
¢ 6 a firma singola, 4 capitoli di libri, di cui uno in lingua inglese e uno a firma singola.
Nel complesso la produzione presentata appare ampiamente coerente con il SSD SPS/07,
dal momento che riguarda la metodologia della ricerca sociale, le disuguaglianze sociali, i
processi di invecchiamento delle societa contemporanee e la condizione anziana nelle sue
varie sfaccettature. ‘ ,

Nel contributi presentati particolarmente apprezzabile appare la capacita di coniugare
analisi statistiche avanzate con solide prospettive teoriche di analisi dei fenomeni sociali,
come accade ad esempio in - Aftitudes Toward Active Voluntary Euthanasia Among
Community-Dwelling Older Subjects, SAGE Open, January-March 2018: pp. 1-12, ovvero
in Ageing in the Contemporary Urban Context: The Mortality Rates of Older Residents in
Genoa, Italy. In A. Karakitsiou et al. (eds.), City Networks, Springer Optimization and Its
Applications 128, Springer International Publishing, 2017, o ancora in Rethinking
Inequality in a Cross-national Comparison - Methodological Matters in an Entropic
Perépective”. Bulletin of Sobio[ogical Methodology/Bulletin de Méthodologie Sociologique,
SAGE, n. 125,1-13, January 2015. Questapeculiarita ¢ peraltro evidente anche in altri meno
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a)

b)

recenti contributi, quali ad esempio il saggio del 2008 Lo studio degli atteggiamenti nella
ricerca sociale: dalle definizioni alle tecniche, in Bichi, R., a cura di. La distanza sociale.

* Vecchie e nuove scale di misurazione, FrancoAngeli, Milano, pp. 24-61, in cui mostra gia

la capacita di legare i principali approcei sociologici allo studio delle disuguaglianze sociali
alle tecniche di misurazione delle stesse, con apporti di una certa originalita, che si ripetono
poi nei contributi pil recenti (es. Dalle ‘classi sulla carta’ alle micro-classi protessionali:
una rilettura  delle classi sociali in  prospettiva = neo-Durkheimiana. In
SOCIETAMUTAMENTOPOLITICA, vol. 8, pp. 175-198, 2017).

Interessanti ed innovative anche le ricerche condotte sugli anziani a Genova, in cui
evidenzia sia originalita di approccio, sia la capacita di utilizzare in modo combinato diversi
approcci di ricerca (Citta vecchia, nuovi anziani. Invecchiamento e posimodernita in una
periferia meiropolitana, FrancoAngeli, Milano, pp. 5-256, 2012). Anche la monografia del
2008 (La sindrome di Gondrano. Senso e significati del lavoro nella societa postmodema
vol. 1, p. 5-296, Milano:Franco Angeli), assume i cambiamenti nella concezione e nelle
forme del lavoro nelle societd contemporanee alla luce dei processi pit generali di
mutamento sociale, all’interno di una lettura sociologica arricchita dalla compa1a21one con
altre prospemve di analist. 2

congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche
mterdlsmplman ad esso perllnenn
In base a quanto sopra si ritiene che la congruenza sia piena ed appare particolarmente

apprezzabile il fatto che la produzione del candidato spazi in diversi ambiti coperti dal SSD,
quali la metodologia della ricerca sociale, le politiche sociali, il mutamento sociale.
apporto individuale nei lavori in collaborazione;

L’apporto ¢ pienamente riconoscibile e di pari dignita con quello dei coautori

consistenza complessiva e qualita della produzione stessa, valutata all’interno del
panorama internazionale della ricerca, sulla base dell’originalita e del rigore
metodologico;

La consistenza ¢ buona, al pari della qualita della produzione stessa. Apprezzabile la

" competenza metodologica mostrata in diversi contributi, la completezza dell’apparato

d)

3)

bibliografico, il rigore nell’argomentazione e I"originalita degli approcci. Degna di nota la
capacita di ricondurre alle categorie analitiche della sociologia i fenomeni analizzati e di
unire le competenze metodologiche con quelle sostantive.

collocazione editoriale dei prodotti scientifici.

La collocazione editoriale dei lavori presentati ¢ buona, con forte proiezione

internazionale.

Sull’attivita didattica:

numero e caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;

Il candidato ha tenuto corsi presso 1’Ateneo genovese di Sociologia generale a partire dal
2015, nel CdL in Scienze Pedagogiche e dell’Educazione (6 CFU); tiene dal 2009 ad oggl
un corso Sociologia e metodologia della ricerca (prima 3 poi 6 CFU) nel CdL in Servizio
Sociale e, negli stessi anni, di Metodologia e tecnica della ricerca sociale nel CdL in

Scienze Pedagogiche e dell’educazione; nel periodo 2011-12 ha inoltre tenuto il corso di
TN )

i i



Fondamenti di organizzazione nel servizio sociale nel CdL in Servizio Sociale e, in
precedenza, dal 2006, il Corso di Statistica Sociale nel CdL in Scienze della Formazione.
Dal 2002 al 2005 ¢ stato docente a contratto per corsi integrativi di Statistica nello stesso
C.dL.

b) altre attivita didattiche svolte a livello universitario, debitamente documentate
Ha inoltre fatto parte del Collegio docenti del Dottorato in Sociologia (Scienze Sociali,

Valutazione dei processi e dei sistemi educativi, a seconda dei cicli), a partire dal 2009 e
ha svolto al suo interno diverse docenze, nell’ambito della metodologia della ricerca
sociale.

Ha svolto docenze dal 2003 all’interno di corsi IFTS su insegnamenti coerenti con il SSD
SPS/07 e presso I’Odessa National Maritime University nel 2004.

4) Sui titoli

a) responsabilitd scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al
finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;
b) direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio, cura
di volumi; ' '
¢) partecipazione a comitati di direzione e editoriali di riviste, collane editoriali,
enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio;
E’ componente del comitato scientifico della collana SMP, Societa Mutamento, Politica.

d) attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenet, istituti di ricerca e aziende,
esteri e internazionali, di alta qualificazione;

e) direzione di enti o istituti di ricerca, esteri‘e internazionali, di alta qualificazione;

. J) partecipazione a congressi ¢ convegni nazionali e internazionali in qualita di relatore;
Indica la partecipazione a 34 convegni (dal 2003 al 2017), di cui 17 internazionali

g) partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche aventi prestigio nel

settore;

h) conseguimento di premi e riconoscimenti per I’attivita scientifica;

I) attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura, universitd, accademie ed enti

di ricerca, pubblici e privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale;
Ha diretto nel 2007-2008 una ricerca sul tema “La riforma del welfare lombardo™

assegnata dall’IRER (Istituto Regionale di ricerca)

n) eventuale attivitd accademico istituzionale di responsabilitd e/o di servizio;
Responsabile per il DISFOR dal 2010 dell’Osservatorio Statistico sulle Disuguaglianze,

Delegato del Rettore per le Pari Opportunita dal 2009 al 2012 e Vice Presidente del
Comitato per le Pari Opportunita; componente dal 2009 della Commissione
interprovinciale per il riconoscimento di crediti formativi agli operatori socio sanitari e,
dal 2015, del Comitato Scientifico per la valutazione dei progetti ECM

0) organizzazione di congressi € convegni nazionali e internazionali in qualita di presidente
del comitato organizzatore locale o membro del comitato scientifico.

ALTRI TITOLI
1l candidato documenta la responsabilité scientifica di numerosi studi e ricerche pertinenti

con la procedura in essere e in particolare la partecipazione a diversi progetti di ricerca
P ,



caratterizzati da collaborazioni a livello nazionale e internazionale, tra cui due PRIN e
numerose esperienze professionali caratierizzate da attivitd di ricerca, nonché la
partecipazione a diversi pfogetti internazionali, tra cui un Progetto all’interno del Sesto
programma quadro (2016-11) e uno finanziato dal Terzo programma di salute pubblica
della Commissione Europea (2016-17), tutti pertinenti rispetto al Settore Scientifico
‘Disciplinare.

Candidato: Ruzzeddu Massimiliano
Giudizio:
1) Sulla produzione scientifica evidenziata nel curriculum:
il candidato presenta: 2 monografie a firma unica; 2 curatele e 2 co-curatele in lingua
inglese; 25 saggi in volumi, di cui 2 come coautore, 9 in lingua inglese; 2 recensioni e
una traduzione; 8 articoli in riviste a firma unica, 4 in lingua inglese.
Complessivamente sono indicati 42 lavori pubblicati a partire dal 2001.

d) congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche
interdisciplinari ad esso pertinenti;

la produzione & parzialmente congruente con il settore scientifice disciplinare e
riguarda in particolare: le dinamiche identitarie del movimento New Global, il
problema dell’ordine nel pensiero sociologico, il pensiero di Max Horkheimer, le élites
nella fiction italiana, disagio sociale e sociologia clinica. crisi di senso del mondo
giovanile, cultura politica, beni comuni e cultura politica italiana, rappresentazione
collettiva dei beni comuni, partecipazione politica e social, il patrimonio sistemico
della cibernetica, persona e teoria sistemica, 1'uso sociale delle teorie della )
complessita, la complessita della costruzione dell’identita, il fenomeno migratorio e le
sue dimensioni, con riguardo alla centralizzazione delle politiche sanitarie e
all’integralismo religioso. il cambiamento sociale, la modernita, la secolarizzazione,
problema energetico e energie pulite. |

¢) consistenza complessiva e qualita della produzione stessa
La produzione ¢ consistente (42 i lavori pubblicati dichiarati) e continuativa nel tempo,
dal 2001 ad oggi. Sono pari a 4 i lavori in collaborazione.

f) collocazione editoriale dei prodotti scientifici.
La collocazione editoriale & buona.

2) Sulle pubblicazioni:
Il candidato presenta due monografie in lingua italiana a firma singola, un contributo in

proceedings di una conferenza internazionale, tre articoli a firma singola. di cui uno in

lingua inglese, nove capitoli di volumi di cui uno con diversi altri autori in lingua inglese,

gli altri a firma singola, quattro in italiano e quattro in inglese.

Non pochi contributi risultano liminali al settore concorsuale, come ¢ il caso di 1 beni

_comuni: rappresentazioni collettive fra comunita e societd. SOCIOLOGIA, vol. 2, 2013;
Green energy. Placement strategies and boudaries: the case of Enalg, 2013; La

partecipazione politica ai tempi di Facebook: incertezze e nuovi modelli teorici. In: (a cura

PR
'\ b
)
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a)

b)

d)

di): Montanari A, Ld]usxone democratica. MILANO:FrancoAngeli, per non citarne che
alcuni.

Una parte della produzione presentata ¢ riconducibile al settore concorsuale; si tratta in
particolare di contributi di storia del pensiero sociologico, o di teoria sociologica, come 11
cambiamento sociale in A. Millefiorini, a cura di, Lineamenti di sociologia generale,
Rimini, Maggioli editore, 2017; “A secular age” brevi note sul problema della
secolarizzazione negli ultimi studi di Charles Taylor. SOCIOLOGIA, vol. 1 ., p. 151-158,
2008 (caratterizzato peraltro da impianto piti vicino alla sociologia dei processi culturali), .
CYBERNETICS IN ITALY: THE THOUGHT OF VALERIO TONINL In: (a cura di):
MILLEFIORINI A. RUZZEDDU M. , BETWEEN RATIONALITY AND
IRRATIONALITY. EARLY SOCIOLOGICAL THEORY IN ITALY. Parigi:L'Harmattan,
in cui peraltro sono i gnorati autori rilevanti quali Bourdieu e Gallino.

Consistenti le due monografie, la prima delle quali, peraliro, Teorie delia Complessita e
produzione di senso. MILANO:FrancoAngeli, 2007, appare debitrice alla filosofia piuttosto
che alla sociologia, mentre la seconda, Tra ordine ed incertezza. La complessita nel Terzo
Millennio. ROMA:Aracne Editrice, 2012, risulta in parte dalla rielabor azione della prima e
in parte priva di significativa originalitd. Anche i brevi contributi riferiti alla sociologia
delia salute (es. “Clinical sociology between social and sociological diseases”. REVUE
INTERNATIONALE DE SOCIOLOGIE, vol. 18, 2008) non si distinguono per chiarezza
espositiva e rigore argomentativo.

congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche
interdisciplinari ad esso pertinenti; _
la congruenza ¢ solo parziale, riferibile ai lavori di epistemologia, storia del pensiero e teoria

generale. Frequente il ricorso ad un impianto teorico ispirato alla sociologia dei processi
culturali. Assente la ricerca empirica.

apporto individuale nei lavori in collaborazione;

Quasi sempre identificabile

consistenza complessiva e qualitd della produzione stessa, valutata all’interno del
panorama internazionale della ricerca, sulla base dell’originaliti e del rigore
metodologico;

Produzione concentrata sugli interessi epistemologici del candidato, in particolare sui

teorici della complessita. Qualita eterogenea. caratterizzata da un approccio talvolta

narrativo o asistématico, forse favorito dal taglio divulgativo di alcuni lavori. Alcuni lavori
presentano tratti di originalita.

collocazione editoriale dei prodotti scientifici.

Buona o accettabile. Scarsi i contributi in riviste

3) SulPattivita didattica:

numero e caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;
- presso I"Universita degli Studi Niccolo Cusano di Roma in un Corso di Laurea triennale

" (non specificato) docente di “Sociologia generale” (CFU non specificati) e “Problemi

sociali e modelli teorici” (CFU non specificati)
{ ] ;’1



- presso I"Universita Suor Orsola Benincasa, sede di Salerno. nell’ambito del Corso di
laurea in Scienze del Servizio Sociale dall’A.A. 2005/06 all’A.A. 2008/09 docente di
“Sociologia” (CFU non specificati)

b) altre attivita didattiche svolte a livello universitario, debitamente documentate

il candidato ha tenuto docenze di sociologia sanitaria. sociologia de]l’educazioné
nell’ambito di master presso I’Universita degli Studi Niccolo Cusano di Roma e di
metodologia per la ricerca sociale nell’ambito di un master presso la Libera Universita
Maria Santissima Assunta

4) Sui titoli dei candidati

a) responsabilita scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al
finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;

b) direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie ¢ trattati di riconosciuto prestigio,
cura di volumi; ,

I candidato ¢ ce-direttore della collana di Word Complexity Seience Academy (WCSA)
¢) partecipazione a comitati di direzione ¢ editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie
e frattati di riconosciufo prestigio; '

Il candidato ¢ Honorary Editor della rivista System research and Behavioural Science
d) attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei, istituti di ricerca e aziende,
esteri e internazionali, di alta qualificazione; :

II candidato ¢ stato Visiting Professor in Sociology presso Charles University — Praga a

maggio 2017 _ _ ‘ _

e) direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e infernazionali, di aita qualificazione;
Il candidato indica di essere vice-direttore della Word Complexity Science Academy
(WCSA); sul sito viene indicato come Direttore Scientifico

J) partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di relatore;
Indica 18 interventi come relatore in conferenze, di cui 15 internazionali (in 4 casi indica
“accettato”, in luogo di “partecipa”)

g) partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche aventi prestigio nel

settore;

h) conseguimento di premi e riconoscimenti per I’attivita scientifica;

i) attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura, universita, accademie ed enti di

ricerca, pubblici e privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale;

I candidato dichiara di aver collaborato ad attivita di ricerca presso “La Sapienza”
Universita di Roma

n) eventuale attivita accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio:

0) organizzazione di congressi ¢ convegni nazionali e internazionali in qualita di presidente

del comitato organizzatore locale o membro del comitato scientifico.

Candidato: SIRI Anna

Giudizio:
1) Sulla produzione scientifica evidenziata nel curriculum:

la candidata presenta: 5 monografie, di cui una a firnia unica, in inglese, quattro con altri
autori, in inglese, di cui tre in corso di stampa;18 capitoli di libri, di cui sei a firma unica,
sette in inglese; 27 articoli su riviste referate, di cui, dﬁe*za\ﬁmm singola e 23 in inglese; 16
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a)

b)

contributi in atti di convegno referati, la maggior parte in inglese ¢ a firma plurima; 26
abstract referati, in larga misura in inglese ¢ a firma plurima, 9 poster referati.

I temi trattati spaziano dalla formazione nelle professioni sanitarie alla valutazione
dell'istruzione, dalla didattica innovativa, in particolare in ambito sanitario, alla
metodolocna della ricerca applicata all’analisi dei sistemi educativi.

congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche
interdisciplinari ad esso pertinenti;
La congruenza con le tematiche ¢ parziale, dal momento che la maggior parte dei lavori

concernono la sociologia dell’educazione. La parte di pertinenza del settore concorsuale
¢ comunque significativa e concerne le politiche sanitarie e la metodologia della ricerca

* sociale e *valutam a, ambm in cui la candidata mostra spiccati tratti di originalita.

consistenza complessiva e qualita della produzione stessa

La produzione & consistente (101 i lavori dichiarati) e continuativa nel tempo, dal 2009 ad
oggi. Numerosi sono i lavori in collaborazione; in molti di essi I’apporto individuale non
¢ chiaramente individuatbile. -

collocazione editoriale dei prodotti scientifici.
La collocazione editoriale ¢ buona, anche se spesso riguarda riviste di area medica e in

taluni casi psicologica.

2) Sulle pubblicazioni:
La candidata presenta 15 pubbllcazmm di cui una monograf 1a in inglese a firma singola,

sei capitoli di libri, di cui tre in inglese e tre in italiano; cinque sono scritti con pit autori;
8 articoli su riviste, di cui uno in lingua italiana e sette in mOIese tutti gli articoli sono a

firma multipla, di uno o pit coautori.

Un elemento che accumuna molti contributi & costituito dall’analisi quantitativa di grandi
basi di dati, con tecniche statistiche anche innovative in relazione al campo di applicazione,
come accade per la monografia del 2015 (Predicting Students’ Academic Dropout Using
Artificial Neural Network. Nova Science Publishers, Inc. NY) e per numerosi altri
contributi, in cui analizza la capacita predittiva sia dei drop out universitari che del successo
accademico o scolastico da parte di indicatori rilevabili da un “intelligente attivita di data
mining e di elaborazione avanzata, come accade ad es. in Tecniche statistiche avanzate per
la previsione della performance scolastica, in P. Falzetti (a cura di), I dati INVALSI: uno
strumento per la ricerca (Iedizione). Milano: Franco Angeli. in corso di stampa. In stretta
connessione con questo tema i contributi sull’efficacia dei metodi didattici innovativi nei
confronti dello sviluppo del pensiero critico e creativo dei futuri medici (Ethnopsychiatry
fosters creativity and the adoption of critical and reflexive thinking in higher education
students: insights from a qualitative analysis of a preliminary pilot experience at the Faculty
of Medicine and Surgery. University of Genoa, Italy. Advances in Medical Education and
Practice 2017, 8:321-324), ovvero Towards the Development of Creativity in the Higher
Education. In (Ed. Roberta V. Nata): “Progress in Education”. Nova Science Publisher, vol.
42, pp. 95-106. ; : 4
Analogo interesse viene manifestato per i test di ammissione ai corsi di Medicina, esaminati
sia con una revisione della letteraturz/a intérnazionale (Health Professions student admission
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a)

b)

d)

b)

policy: How to link selection and performance? A scoping review of the literature. Nova
Science Publisher, 2017), sia con indagini qualitative volte a valutarne ’efficacia (Mind the
gap between high school and university! A field qualitative survey at the National
University of Caaguazt (Paraguay). Adv Med Educ Pract. 2016 May 25; 7:301-8, 2016).
In linea generale anche le altre pubblicazioni esaminate evidenziano sia una buona
competenza metodologica, particolarmente evidente nell’uso di tecniche quantitative, sia
I'interesse applicativo verso I’area dell’educazione in sanita, ovvero all’impiego nel campo
educativo delle analisi condotte (es. Improving Culture of Testing Among Teachers. The
European Journal of Social & Behavioural Sciences, pp. 225-230, 2013: Indicatori per una
valutazione finale partecipata: ’esperienza del Corso di Metodologia della Ricerca Sociale
[T (a.a. 2009/2010). RIV. Rassegna Italiana di Valutazione, vol. 46; p. 21-42, 2012).

congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche
interdisciplinari ad esso pertinenti;

La congruenza ¢ riferibile all’aspetto metodologico, come detto sopra ampiamente
sviluppato. Le tematiche sostantive affrontate concernono principalmente I"applicazione
di tecniche e strumenti di rilevazione e analisi dei dati al campo delle scienze
dell’educazione, con particolare attenzione al fenomeno dei drop out e in generale aiie
capacita previsive delle performance scolastiche degli indicatori costruiti.

apporto individuale nei lavori in collaborazione;

come accade per buona parte della produzione in lingua straniera, non ¢ facilmente
definibile in molti casi, in cui tra Ialtro il numero di coautori & elevato.

consistenza complessiva e qualita della produzione stessa, valutata all’interno del
panorama internazionale della ricerca, sulla base dell’originalita e del rigore
metodologico:

La produzione scientifica ¢ di elevata qualita, all’interno delle tematiche tutto sommato
molto specifiche e puntuali sulle quali si & concentrata. Innovative le applicazioni
metodologiche apportate, elevato il rigoie metodologico.

collocazione editoriale dei prodotti scientifici.

Buona la collocazione editoriale e molto pronunciato il profilo internazionale.

3) SulPattivita didattica:

del numero e delle caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli
stessi;

dal 2012-13 ad oggi la candidata ¢ stata docente con contratto integrativo Sociologia
generale e della Salute (1 CFU: circa 500 studenti), attivita formativa curriculare nei Corsi
di Laurea delle Professioni sanitarie I classe: Infermieristica, Infermieristica pediatrica,
Ostetricia e dal 2014-15 docente con contratto integrativo Approccio alle professioni: uno
sguardo antropologico e sociologico (2 CFU; circa 300 studenti), attivita formativa
curriculare nei Corsi di Laurea delle Professioni sanitarie.

delle altre attivita didattiche svolte a livello universitario, debitamente documentate
Dal 2008-2009 ¢ incaricata di attivita di supporto alla didattica nell’ambito del Corso di
Laurea Magistrale in Scienze delle professioni sanitarie della riabilitazione (II classe) per
7R )
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il corso di "Metodologia della ricerca sociale” (SPS/07; CFU 2), ha inoltre insegnato in
diversi Master e nel Dottorato in Valutazione dei processi e dei sistemi educativi
dell’ateneo genovese. '

4) Sui titoli dei candidati

a) responsabilita scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al
Sinanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;
La candidata dichiara la partecipazione e numerosi progetti internazionali di ricerca,
ammessi a finanziamento su bandi competitivi, ma solo una funzione di coordinatrice, che
concerne il progetto Erasmus KA2 Strategic Parinership Do Well Science (partito nel
novembre 2011).

b) direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio, cura

di volumi; ‘

¢) partecipazione a comitati di direzione e editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie

¢ trattati di riconosciuto prestigio;

d) attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei, istituti di ricerca e aziende,

esteri e internazionali, di alta qualificazione;

e) direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione;

f) partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di relatore;
la candidata dichiara la partecipazione a 24 convegni, molti internazionali, come relatrice

e ad altri tre come correlatrice. La maggior pare concernono I’educazione, spesso in sanita.

g) partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche aventi prestigio nel
settore;
h) conseguimento di premi e riconoscimenti per I’attivita scientifica;
[) attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura, universita, accademie ed enti di
ricerca, pubblici e privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale; .
n) eventuale attivitd accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio;

La candidata ha svolio diverse funzioni di servizio nell’Ateneo genovese. quali

Coordinatore Tecnico del Centro di Simulazione Avanzata in Medicina (2014-15);
componente dell’Osservatorio Regionale sulla Qualita della Formazione Continua in
Medicina (2013-2015); componente della Commissione per ’'Educazione Continua in
Medicina-ECM (2013-2015); Componente del Gruppo di lavoro per I’ Assicurazione della
Qualita (AQ) della Scuola di Scienze Mediche e farmaceutiche (2013-15) ; Direttore
Tecnico, Centro di Medical Education, Universita degli Studi di Genova (2010-2013);
Componente del Comitato Organizzativo del Centro Internazionale di Studi e Formazione
“Germana Gaslini” (CISEF) (2011-2014.

0) organizzazione di congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di presidente
del comitato organizzatore locale 0 membro del comitato scientifico.

Candidato: LUISA STAGI

Giudizio: : :
1) Sulla produzione scientifica gidenziata nel curriculum:



a)

b)

2)

la candidata presenta nel proprio curriculum 6 monografie, di cui 3 come unica autrice e
3 come coautrice, pit una in corso di stampa; 6 curatele di cui una come unica curatrice e
6 come co-curatrice; 3 coordinamenti di numeri monografici di riviste, come co-curatrice;
6 articoli su riviste di fascia A, di cui 4 come unica autrice e 2 come co- autrice, pit due
in corso di stampay; 7 articoli in riviste in lingua straniera, di cui 4 come unica autrici e 3
come coautrice; 27 ulteriori contributi, di cui 19 come unica autrice e 8§ come coautrice,
pili uno in corso di stampa. -

congruenza con le tematiche del settore SClentlﬁ(,O disciplinare o con tematu.hu
mterdlsCIphnau ad esso pertinenti;
La congruenza con le tematiche & rilevante anche se non plena Sono presenti infatti

contributi di pertinenza del SSD SPS/08, quali quelli concernenti il corpo, la cultura
giovanile, il cibo. la famiglia, il genere. Di sicura pertinenza del settore concorsuale i
contributi metodologici, legati alla sociologia visuale e a diverse tecniche qualitative, i
coniributi nel campo della sociologia della salute, nonché in generale 1’attenzione alla
metodologia della ricerca che risulta trasversale alla sua produzione.

consistenza complessiva della produzione stessa;

La produzione ¢ consistente (60 i lavori dichiarati, di cui 4 in stampa) ¢ continuativa nel
tempo. dal 2000 ad oggi

collocazione editoriale dei prodotti scientifici.

La collocazione editoriale € buona, con elevata presenza di contributi in riviste di fascia
A.

Sulle pubblicazioni presentate ai fini della procedura:
La candidata presenta 15 pubblicazioni, di cui 4 monografie (tre a firma singola), 7 articoli

in rivista, di cui sei a firma singola e uno in lingua inglese, 4 capitoli di libri di cui uno a
firma singola ¢ uno in lingua francese.

I contributi presentati concernono in parte la metodologia della ricerca sociale, alla quale
la candidata rivolge attenzione in riferimento soprattutto agli approcei qualitativi, come
accade per i saggi sui focus group, tra i primi apparsi in Italia (es. "Moderatore e
Jacilitatore: due concetti diversi per lo stesso ruolo” SOCIOLOGIA E RICERCA
SOCIALE, vol. 76/77, p. 15-28, 2005; "Strutturazione e democraticita”, RIV.
RASSEGNA ITALIANA DI VALUTAZIONE, vol. 24, p. 65-85, 2001) o, piu
recentemente, per la sociologia visuale, teorizzata e praticata grazie anche alla co-
direzione dell’omonimo laboratorio istituito presso il DISFOR (es. La culture visuelle
dans la vie quotidienne, in SEBAG J. et al. (2018) La sociologie visuelle et filmigue. Le
point de vue dans la vie quotidienne, Gup, Genova, ovvero [ metodi visuali nella didattica.
In: L. Stagi. (a cura di): L. Stagi L. Queirolo Palmas, Fare sociologia visuale immagini,
movimenii e suoni nell ‘efnografia.. p.151-162, trento:professional dreamers, contributi nei
quali fonde egregiamente la riflessione epistemologica con quella tecnica, come accade
anche nel saggio, coautorato, del 2013 Analisi qualitativa. Il rigore e il pudore, in Cipriani
R., Cipolla C., Losacco P., La ricerca gudlitaiiva tra tecniche tradizionali e e-methods,
Franco Angeli. .In questi contributi evidenzia attenzione ai rischi connessi all’uso di
approcci qualitativi, come emerge anche nei capitoli metodologici di lavori recenti (si veda
Pink is the new black. Stereotipidi genere nella scuola dell’infanzia, Torino, Rosemberg



b)

d)

b)

& Sellier, del 2017, in cui vengono utilizzati in modo integrato ¢ appropriato focus group,
interviste, osservazione e questionari.

Una parte consistente di contributi, pur sempre sviluppati tenendo ben salde le categorie
concettuali della sociologia generale, ¢ riferita a temi quali il cibo, il corpo e il suo ruolo
di descrittore, testimone e talvolta vittima dei complessi processi di costruzione identitaria,
che interessano soprattutto gli adolescenti, come accade nel pionieristico lavoro sulla
societa bulimica (2002) e nei successivi volumi Food Porn. Le ossessioni del cibo in TV
e nei social media, Milano Egea, 2016 ¢ Anticorpi. Dieta, fitness e altre prigioni, Milano,
FrancoAngeli. L interesse a questi fenomeni la porta anche a sconfinare nell’ambito della
sociologia della salute, come accade nel saggio del 20135, pubblicato su Salute e Societa.

congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche
interdisciplinari ad esso pertinenti; ~
La produzione proposta all’attenzione della Commissione & pertinente con il Settore per

[Tapparato concettuale utilizzato e I’attenzione alla metodologia della ricerca sociale, in

parte per le tematiche, soprattutto quelle di carattere metodologico. Parte della produzione
della candidata, sempre originale ~ di buon rigore scientifico, 2 ascrivibile per tematiche |
trattate alla sociologia dei processi culturali, nonché allo studio delle rélazioni di genere.
apporto individuale nei lavori in collaborazione

Sempre riconoscibile e di pari dignita dei coautori

consistenza complessiva e qualita’ della produzione stessa, valutata all’interno del
panorama internazionale della ricerca, sulla base dell’originalita e del rigore
metodologico;

La consistenza della produzione & buona e il rigore scientifico - elevato, al pari
dell’originalita dell’approccio, in particolare connettendo alle categorie della sociologia
generale i disturbi alimentari e |attenzione per il corpo. 1l rigore argomentativo si unisce
alla completezza dell’apparato bibliografico e alla sensibilita metodologica.

collocazione editoriale dei prodotti scientifici

La collocazione editoriale ¢ buona.

Sull attivita didattica:

del numero e delle caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta
degli stessi; .
La candidata ha tenuto corsi di Sociologia generale a partire dal 2007, presso il CdL in

- Scienze e Tecniche Psicologiche (8 CFU); tiene dal 2014 un corso “Introduzione agli studi

di genere” per 6 CFU Presso il Dipartimento di Giurisprudenza e, dal 2015, il Modulo di
Introduzione alle sociologie classiche (6 CFU) nel CdL in Servizio Sociale; nel periodo
2007-2017 ha inoltre tenuto alcuni ulteriori corsi, tutti coerenti con il SSD SPS/07. Dalla
documentazione prodotta si evince un’ottima valutazione fornita dagli studenti per I'AA
2016-2017, con valutazioni positive superiori al 90-95% e una rilevante attivita didattica
in termini di esami '(dai quasi 200 del 2011 agli oltre 300 degli ultimi anni).

delle altre attivita didattiche svolte a livello universitario, debitamente documentate

Ha inoltre fatto parte del Collegio docenti del Dottorato in Sociologia, a partire dal 2007

¢ lo ha coordinato negli anni 2010-2013; ha svolto al suo interno cicli di lezioni (una anche

in un dottorato dell’Universita di Padova) ¢ seguito cinque dottorandi di ricerca; ha tenuto
(NS
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lezioni in Master e scuole di alta formazione su tematiche metodologiche, pienamente
pertinenti al SSD SPS/07.

Ha attivamente operato nei Laboratori AG-About Gender e di Sociologia Visuale del
Dipartimento, concorrendo alla realizzazione di diversi convegni ¢ seminari di studio,
anche internazionali, nonché alla realizzazione di volumi collettanei e 12 film
documentari, con la partecipazione diretta come autrice ¢ produttrice in tre di questi.

4) Sui titoli ,

a) responsabilita scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al
finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari; '
b) direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconoscinto prestigio,
cura di volumi;
Co-dirige la Rivista AG-Abour Gender e la Collana Immagin-azioni sociali di GUP
(Genoa University Press)
¢) partecipazione « comitafi di direzione e editoriali di riviste, col[ane editoriali,
enciclopedie ¢ trattati di riconosciute prestigio; S o
E’ componente del comitato scientifico delle collane Questioni di Genere di ROSGHleIO
& Sellier, Gusto e Societa di Franco Angeli, della Rivista Varchi- Tracce per la

psicoanalisi

d) attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei, istituti di ricerca e aziende,

esteri e internazionali, di alta qualificazione;

e) direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione;

J) partecipazione a congressi e convegni nazionali ¢ internazionali in gualita di relatore;
Indica la partecipazione a 29 convegni (dal 2011 al 2017), di cui 6 internazionali

g) pariecipazione ad accademie, societd professionali o scientifiche aventi prestigio nel
settore;
h) conseguimento di premi e riconoscimenti per I’attivita scientifica;
1) attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura, universita, accademie ed enti di
ricerca, pubblici e privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale:
n)-eventuale attivitd accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio;
E’ componente della Giunta di Dipartimento dal 2015, della Commissione didattica del
CdL in Scienze e Tecniche Psicologiche (dal 2011) e, in precedenza (2006-2009) del Cdl
in Formazione Primaria, & stata anche componente del Comitato Pari Opportunita

dell’Universita di Genova (2006-2009).

0) organizzazione di congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di presidente

del comitato organizzatore locale o membro del coniitato scientifico.
Dichiara I’organizzazione di un convegno internazionale tenutosi a Genova nel 2017 sulle

“Primavere arabe” (tema cui ha dedicato un volume, coautorato)

ALTRI TITOLI
La candidata dichiara la responsabilita scientifica di studi e rlcerche affidati da qualificate

istituzioni pubbliche o private, in numero di tre e la partecipazione a diversi progeiti di
ricerca caratterizzati da collaborazioni a livello nazionale e internazionale, tra cui tre PRIN
€ numerose esperienze professionali-c qratterlzzate da attivita di ricerca, tra il 1998 e il
2012. s S
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PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI SCIENZE
DELLA FORMAZIONE SETTORE CONCORSUALE 14/C1 SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE SPS/07 ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

“Il sottoscritto/a Prof. Paolo Zurla nato a Bologna il 13/02/1950

componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un
professore di seconda fascia presso 1’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Scienze della
Formazione settore concorsuale 14/C1 settore scientifico disciplinare SPS/07 dichiara con la presente di
aver partecipato, per via telematica, alla terza riunione in data odierna relativa alla procedura sopra indicata
e di concordare con il verbale a firma del Prof. Mauro Palumbo, presidente della Commissione giudicatrice,
che sara presentato agli Uffici dell’ Ateneo di Genova, per i provvedimenti di competenza.”

DATA 12/03/2018
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PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI SCIENZE
DELLA FORMAZIONE SETTORE CONCORSUALE 14/C1 SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE SPS/07 ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

“Il sottoscritto Prof. Renato Grimaldi nato a Cossano Belbo (CN) il 13/06/51

componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un
professore di seconda fascia presso I’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Scienze della
Formazione settore concorsuale 14/C1 settore scientifico disciplinare SPS/07 dichiara con la presente di aver
partecipato, per via telematica, alla terza riunione in data odierna relativa alla procedura sopra indicata e di
concordare con il verbale a firma del Prof. Mauro Palumbo, presidente della Commissione giudicatrice, che
sara presentato agli Uffici dell’ Ateneo di Genova, per i provvedimenti di competenza.”

DATA 12/02/2018

! / Ny
’ 7, /h l}/ I/ : /i / )
ft%“t“‘é“ ML WL

U



PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI SCIENZE
DELLA FORMAZIONE SETTORE CONCORSUALE 14/C1 SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE SPS/07 ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

VERBALE DELLA QUARTA SEDUTA

1l giorno 20 marzo 2018 alle ore.9,00 ha luogo la quarta riunione della Commissione giudicatrice
della procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione comparativa dei candidati, sulla base dei
giudizi collegiali espressi, e per I'indicazione del candidato selezionato per il proseguimento della procedura.

La stessa si svolge presso lo [ULM, sede centrale, via Carlo Bo, 1, in cui i commissari si trovano per
partecipare alla riunione della Commissione per I’abilitazione scientifica nazionale del settore concorsuale
14/Cl1.

La Commissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta € valida.

La Commissione procede alla comparazione dei giudizi collegiali da cui emerge che:
1. Circa la produzione scientifica, evidenziata nel curriculum,

a) la candidata Beccaria presenta la numerosita maggiore di contributi, la cui congruenza con il
settore & peraltro limitata all’ambito della sociologia della salute e in particolare al tema delle
dipendenze e nello specifico dell’alcolismo; nei 98 lavori in collaborazione I’apporto individuale
non & sempre identificabile.

b) La candidata Perino presenta 66 lavori, dei quali molti constano di poche pagine, congruenti con
il settore ancorché concentrati sui temi del servizio sociale; 25 i lavori in collaborazione,

¢) I candidato Poggio presenta complessivamente 39 lavori, solo in parte coerenti con il settore
concorsuale, per la componente ascrivibile alla metodologia della ricerca sociale e in particolare
alle survey; 22 i lavori in collaborazione, non sempre individuabili gli apporti individuali

d) 1 candidato Poli presenta 43 lavori, con la piena identificazione degli apporti del candidato nei
lavori in collaborazione, tutti pertinenti con il settore concorsuale, in quanto concernenti i temi
della metodologia della ricerca, delle disuguaglianze e della condizione anziana nella societa.

¢) Il candidato Ruzzeddu presenta 42 lavori, solo parzialmente congruenti con il settore, in quanto
riconducibili in parte alla sociologia della comunicazione e della religione, al problema
energetico ed altri temi eccentrici rispetto al settore

f) La candidata Siri presenta 92 contributi, molti dei quali a firma plurima e di ridotta entita, oltre a
9 poster, in molti di essi I’apporto individuale non ¢ chiaramente individuabile e la coerenza con
il settore & solo parziale, in quanto molti riguardano la sociologia dell’educazione.

g) La candidata Stagi presenta 55 contributi, tra i quali sei curatele, diversi in collaborazione, al cui
interno & identificabile la parte di pertinenza della candidata; le tematiche sono in parte
riconducibili al settore concorsuale, in particolare all’ambito della metodologia della ricerca
sociale e della sociologia della salute.

Complessivamente i candidati Beccaria, Perino, Poli e Stagi, presentano la maggiore congruenza con

il settore, Poli e Stagi spaziano su diversi ambiti ricompresi al suo interno, Beccaria e Perino sono

concentrate solo su un’area specifica dello stesso.

2) per quel che concerne la qualita delle pubblicazioni la Commissione osserva che:

a) la candidata Beccaria si concentra sui temi dell’alcolismo e delle dipendenze con uso di tecniche
qualitative, con un certo grado di originalita;

b) la candidata Perino presenta contributi sul ruolo dell’Assistente sociale, del sociologo e sul
servizio sociale, privilegiando un taglio manualistico descrittivo e ricerche a carattere locale;

¢) il candidato Poggio presenta contributi solo parzialmente congruenti con il settore, concentrandosi
sul tema della proprieta della casa e sulle connessioni con le disuguaglianze sociali e in minor misura




con le politiche sociali; I’originalita ¢ limitata al settore sul quale il candidato concentra la sua
produzione e in minor misura sull’arca metodologica:
d) il candidato Poli presenta una buona consistenza della produzione presentata e una sua piena
congruenza con il settore. Innovativa e originale una parte non trascurabile dei contributi analizzati e
significativa I’internazionalizzazione dei suoi lavori.
e) il candidato Ruzzeddu presenta una congruenza parziale, soprattutto nelle opere di maggiore
consistenza quantitativa e in molti casi la sua produzione assume un taglio divulgativo;
f) la candidata Anna Siri presenta un buon profilo internazionale, ma buona paric della produzione ¢
a cavaliere con la sociologia dell’educazione, fatta salva I’originalita dei contributi metodologici;
g) la candidata Stagi presenta una produzione di qualita, in parte preponderante ma non esclusiva
riconducibile al settore, con originalita di approcei.
Complessivamente la maggiore coerenza con il settore ¢ della produzione di Beccaria e Perino, peraltro
limitatamente ad un sub settore molto specifico, di Poli rispetto a diversi ambito del settore e, in subordine di
Stagi e Siri. La qualitd delle pubblicazioni presentate da Poli, Stagi e Siri si discosta in positivo da quella
degli altri candidati.

3) per quel che concerne I’attivita didattica, la Commissione rileva che i candidati Beccaria, Perino,
Poli, Stagi ¢ Siri presentano la maggiore congruenza didattica con il settore, peraltro limitata alla
saciologia della salute ¢ del scrvizio sociale in Beccaria ¢ Perino ¢ a corsi di minorc impegno rispetto
agli altri candidati Siri

4) per quel che concerne i titoli:
a) responsabilitd scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento
sulla basc di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari si distinguono i candidati Beccaria,
Poggio, Siri;
b) dirczione di riviste, collane cditoriali, enciclopedic e trattati di riconosciuto prestigio, cura di volumi,
sono presenti nei curricula di Perino, Ruzzeddu, Stagi;
¢) partecipazione a comitati di dirczione ¢ editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedic e trattati di
riconosciuto prestigio: dichiarano partecipazioni i candidati Perino, Poggio, Poli, Ruzzeddu, Stagi;
d) attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei, istituti di ricerca e aziende, esteri e
internazionali, di alta qualificazione: dichiarati da Ruzzeddu
) partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualitd di relatore; tutti i candidati
dichiarano tali partecipazioni, le piu significative anche dal punto di vista dclle tematiche e della
numerosita sono di Poli, Siri, Stagi;
h) conseguimento di premi e riconoscimenti per Pattivita scientifica: dichiarati da Beccaria;
1) attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura, universita, accademie ed enti di ricerca, pubblici ¢
privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale: dichiarate da Poggio, Poli, Ruzzeddu,
n) eventuale attivitd accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio: relativamente alle funzioni
accademiche piu rilevanti si segnalano quelle dichiarate da Poli, Siri, Stagi
0) organizzazione di congressi e convegni nazionali e internazionali in qualitd di presidente del comitato
organizzatore locale o membro del comitato scientifico: dichiarati da Beccaria, Perino, Poggio, Stagi

Complessivamente, i candidati che presentano titoli pit significativi sono, in particolare, i candidati Stagi e
Poli.

Considerando complessivamente tutte le caratteristiche esaminate e comparate, la Conunissione ritiene che il
candidato Poli presenti il profilo migliore, in quanto posizionato sempre tra i primi nelle varie comparazioni
effettuate e congruente con il settore concorsuale, del quale ha coltivato diverse tematiche ricomprese al suo
inerno, seguito dalla candidata Stagi, che presenta analogo impcegno accademico e scientifico, avuto riguardo
anche alla didattica ¢ alle attivita di servizio, ma una pertinenza meno piena al settore concorsuale per quel
che riguarda il profilo scientifico. Gli altri candidati si pongono con minore evidenza rispetto al profilo
complessivo o per pertinenza e qualitd della produzione scientifica o per meno significative attivita
didattiche pertinenti e di servizio.

La Commissione, infine, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta
all’unanimita, indica il Prof. Stefano Poli quale candidato selezionato per il proseguimento della procedura.




Letto, approvato ¢ sottoscritto seduta stante.

IL PRESIDE&TE

(Mauro Palumbo)

IL SEGRETARIO

(Renato Grimaldi)
IL COMPONENTE

Prof. P lg_)/"Q,/\.«K:’ ‘Z\J\JQJ‘Q/

(Paolo/Zurla)




